
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 

 AREA DIRIGENZIALE 1  

5° SETTORE - SERVIZI LEGALE - AMMINISTRATIVI 

 
 

Determinazione n. 53 
 

 

OGGETTO: Acquisizione ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b)  del D. Lgs. n. 36/2023 del 
servizio di copertura assicurativa “da chiodo a chiodo” relativa al dipinto 
raffigurante Giovanni Battista Cardellino  dal Pantheon dei Benefattori Oasi 
Giovani, Vicolo delle Orfane n. 6, Savigliano  al Museo  Civico Dell’Olmo in via 
San Francesco n. 17/19 Savigliano, in occasione della mostra del Bicentenario 
della morte di Santorre,  che si terrà  in Savigliano presso il predetto Museo 
Civico, nel periodo 22 giugno 2025 –  2 ottobre 2025, dalla Compagnia di 
assicurazioni LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. , con sede in 
Milano 20124,  Via Fabio Filzi n. 29 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento è PAOLO GOLDONI 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2024 di approvazione della Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2024 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2025/2027; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 13.01.2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 

 

Vista la Legge  n. 207 del 30.12.2024 relativa al Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025/2027; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 21 del 7.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale, relativo 

all’Area 1 del vigente Organigramma comunale a decorrere dall’11.12.2023 con scadenza il 

31.7.2027 e del contestuale incarico di Responsabile del Settore 5° - “Servizi Legale – 

Amministrativi” con decorrenza 11.12.2023 e sino a diverso provvedimento; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il D.Lgs. n. 267/200, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Vigente Regolamento di Contabilità; 



Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale dei controlli interni; 

  

Atteso che è stato  chiesto al broker del Comune di procedere ad una indagine di mercato  per  la 

copertura assicurativa “da chiodo a chiodo” relativa al dipinto raffigurante Giovanni Battista 

Cardellino  dal Pantheon dei Benefattori Oasi Giovani, Vicolo delle Orfane n. 6, Savigliano  al 

Museo  Civico Dell’Olmo in via San Francesco n. 17/19 Savigliano, in occasione della mostra del 

Bicentenario della morte di Santorre,  che si terrà  in Savigliano presso il predetto Museo Civico, 

nel periodo 22 giugno 2025 –  2 ottobre 2025; 

 

Con email  del  5 marzo 2025, prot. in arrivo n. 11445  del  19.3.2025, il Broker del Comune ha 

trasmesso il preventivo della polizza  c.d. “da chiodo a chiodo”  per il premio lordo di €  500,00 

con la Compagnia assicuratrice  LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. , con sede in 

Milano,  Via Fabio Filzi n. 29,  P.IVA n. 07776640968; 

 

Si rileva che l’affidamento del servizio assicurativo rientra, altresì,  nelle fattispecie disciplinate 

dall’ art. 50, comma 1, lett. b) - Contratti sotto soglia del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di un 

servizio di importo inferiore a €  140.000,00, per i quali la norma prevede che le stazioni appaltanti 

procedano mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

 
La Compagnia di assicurazioni LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. , con sede in 

Milano 20124,  Via Fabio Filzi n. 29, P.IVA n. 07776640968 è impresa assicurativa autorizzata 

all’esercizio delle assicurazioni a norma dell’art. 65 del R.D.L. 24.4.1923, n. 966,  registrata  al n. 

UE00010315 – UE00011362 del RUI – IVASS, al  REA - MI  al n.1981079 e in possesso dei 

requisiti richiesti dagli artt. 94 e seguenti del D. Lgs n. 36/2023, si è dichiarata disponibile alla 

fornitura  del servizio assicurativo in oggetto; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 8, della Legge n. 136/2010, modificata con Legge n° 

217/2010, l'affidatario si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla suddetta 

legge ed il presente affidamento potrà essere risolto secondo quanto previsto dal comma 9/bis dello 

stesso art. 3 Per quanto qui non indicato si applicano le altre disposizioni del citato art. 3 e la 

normativa vigente in materia; 

 

Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000:  

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il presente contratto è quello di fornire 

all'Ente quanto necessario per le esigenze sopra indicate;  

– il contratto ha per oggetto l'acquisizione di copertura assicurativa “da chiodo a chiodo” ai sensi 

dell’art. 50,  comma 1, lett. b) - Contratti sotto soglia del D. Lgs. n. 36/2023;  

– le clausole negoziali essenziali sono contenute nella polizza predisposta dal Broker assicurativo 

del Comune I.S. Broker S.r.l.;  

– il valore del contratto è pari a €  500,00 al lordo delle imposte e tasse assicurative;  

– la procedura sarà conclusa con la stipula della relativa polizza assicurativa secondo gli usi del 

commercio; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 8, della Legge n. 136/2010, modificata con Legge                              

n. 217/2010, l'affidatario si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

suddetta legge ed il presente affidamento potrà essere risolto secondo quanto previsto dal comma 

9/bis dello stesso art. 3. Per quanto qui non indicato si applicano le altre disposizioni del citato art. 3 

e la normativa vigente in materia; 

 

Il codice CIG della procedura di affidamento in oggetto è: B61C5811A9; 

 

D E T E R M I N A 



 

1. di acquisire a seguito di procedura di affidamento in via autonoma e diretta, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b)  del D. Lgs. n. 36/2023  il servizio di copertura assicurativa “da 

chiodo a chiodo” relativa al dipinto raffigurante Giovanni Battista Cardellino  dal Pantheon 

dei Benefattori Oasi Giovani, Vicolo delle Orfane n. 6, Savigliano  al Museo  Civico 

Dell’Olmo in via San Francesco n. 17/19 Savigliano, in occasione della mostra del Bicente-

nario della morte di Santorre,  che si terrà  in Savigliano presso il predetto Museo Civico, 

nel periodo 22 giugno 2025 –  2 ottobre 2025, dalla Compagnia di assicurazioni LIBERTY 

MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. , con sede in Milano 20124,  Via Fabio Filzi n. 29, 

P.IVA n. 07776640968  per il premio di  €  500,00 comprensivo di imposte e tasse assicu-

rative; 

 

2. di impegnare, per i motivi in premessa indicati,  la somma di €  500,00  per far fronte alle 

spese relative alla copertura assicurativa della mostra di cui al punto 1), sul  capitolo 224.6 

“Premi di assicurazione contro i danni” del Bilancio 2025; 

 

3. di imputare la relativa spesa nel seguente modo: 

 
€  500,00 cap. 224.6 Premi di assicurazione contro i danni 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 11 Altri servizi generali 

Titolo 1 Titolo 1 

Macro 110 Altre spese correnti 

Piano 

finanziario 

Altri premi di 

assicurazione 

contro i danni 

IV U. 1.10.04.01.999 

 

4. di attribuire valore contrattuale alla presente determina dirigenziale in base all'art. 192 del D. 

Lgs 18 agosto 2000 n. 267 T.U della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali, determina 

che sarà successivamente inviata in copia alla ditta interessata;  

 

5. di dare atto che la ditta affidataria è in regola con le disposizione di cui al comma 7 art. 3 

della Legge 136/2010 ai fini della tracciabilità finanziaria;  

 

6. di dare atto che il presente impegno di spesa viene disposto ai sensi dell’art. 183 e 191 del 

D. Lgs. 267/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente 

agli adempimenti previsti dal medesimo decreto;  

 

7. di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso del 2025. 
 
 
 
 

Savigliano, lì 26 marzo 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


